
080142324000165 M Se dio

respuesa en

7 dias

El 28 de junio del 2024 a través del Instituto Vhihuahuense para la 

Transparencia y Acceso a la Información Pública, solicité a la 

Secretaría de Educación y Deporte, que el Lic. Joel Humberto 

Martínez García , Jefe del depto. Jurídico de la Zona Norte así 

como a la Mtra. Norma Elena Rodríguez Camarena, Coordinadora 

de Educación Zona Norte, se me diera acceso a las  supuestas 

quejas y supuesto expediente que dieron origen para la separación 

del cargo de directora de la escuela secundaria estatal 3001 en Cd. 

Juárez, Chih., el día 14 de marzo del 2024 de la Mtra. Tania Sara 

Beltrán Muñoz, donde se me generó el folio 080142324000164.

El 4 de julio del 2024, la respuesta que recibí fue una solicitud de 

parte del Ing. Maurilio Fuentes Estrada, Subsecretario de Educación 

Zona Norte, donde a latra reza "solicito a usted de la manera ás 

atenta y respetuosa la extensión del plazo para dar respuesta a 

dicho oficio ya antes mencionado en lineas superiores..." dando por 

concluída la respuesta.

Por este medio manifiesto no estar satisfecha con dicha respuesta 

ya que he recibido la debida respuesta con los documentos 

solicitados.

Dirección de 

administración

UTS/186/2024  Información 

generada o 

administrada 

por el sujeto 

obligado

Sin oficio No No

080142324000166 H Se dio

respuesara 

en 1 dia

Quiero saber donde se encuentra comisionada la Profesora 

Perla Cordeo Lerma del subsistema de Preparatorias del 

Estado, ya que tiene todo el semestre Enero-julio que no se 

presenta a laborar en la escuela preparatoria Maestros 

Mexicanos 8422 donde se supone ella es subdirectora

Dirección de 

Administración

UTS/184/2024 Información 

sobre servidores 

públicos

Sin oficio No No

REPORTE MENSUAL DE SOLICITUDES UNIDAD DE TRASPARENCIA

JULIO  2024

Folio

H/M, 

Sin 

Dato

Dias de

Respuesta
Pregunta Canalizado

Oficio 

Asignado

Tematica de 

Respuesta

Oficio de 

Respuesta
Anexos

Datos 

Personales



080142324000167 H Se dio 

respuesara 

en 1 dia

En vista de que la profesora Perla Briselda Cordero Lerma, subdirectora de la 

Preparatoria Maestros Mexicanos 8422 no se ha presentado a laborar desde 

Febrero a la fecha en su lugar de trabajo que es la preparatoria maestros 

mexicanos 8422, solicito lo siguiente:

1. Solicito copia de la comisión que ostenta, para ausentarse de sus labores 

de subdirectora

2. Solicito nombre de la persona que autorizó la ausencia de la maestra a su 

lugar de trabajo

3. Solicito saber el lugar a donde se está presentando a laborar desde la 

fecha en que se ausentó a su lugar de trabajo

4. Solicito saber que actividades ha desempañado en este lapso de tiempo

5. Solicito oficio de justificación por parte del Jefe del departamento de 

Educación Media Superior donde explique los motivos por los cuales autorizó 

esta comisión, debidamente firmado y sellado

6. Solicito saber los motivos por el que el titular de la usicamm del 

departamento de educación media superior autorizó esta comisión

7. Solicito saber si la maestra Perla Briselda Cordero Lerma podrá concursar 

en los procesos de usicamm para directora, en caso de ser afirmativo o 

negativo, solicito oficio de justificación por parte del titular de la usicamm 

debidamente firmada y sellada.

Dirección de 

Administración

UTS/185/2024 Información sobre 

servidores 

públicos

Sin oficio No No

080142324000168 M Se dio 

respuesta en 

27 dias

El 28 de junio del 2024 a través del Instituto Vhihuahuense para la 

Transparencia y Acceso a la Información Pública, solicité a la 

Secretaría de Educación y Deporte, que el Lic. Joel Humberto 

Martínez García , Jefe del depto. Jurídico de la Zona Norte así 

como a la Mtra. Norma Elena Rodríguez Camarena, Coordinadora 

de Educación Zona Norte, se me diera acceso a las  supuestas 

quejas y supuesto expediente que dieron origen para la separación 

del cargo de directora de la escuela secundaria estatal 3001 en Cd. 

Juárez, Chih., el día 14 de marzo del 2024 de la Mtra. Tania Sara 

Beltrán Muñoz, donde se me generó el folio 080142324000164.

El 4 de julio del 2024, la respuesta que recibí fue una solicitud de 

parte del Ing. Maurilio Fuentes Estrada, Subsecretario de Educación 

Zona Norte, donde a latra reza "solicito a usted de la manera ás 

atenta y respetuosa la extensión del plazo para dar respuesta a 

dicho oficio ya antes mencionado en lineas superiores..." dando por 

concluída la respuesta.

Por este medio manifiesto no estar satisfecha con dicha respuesta 

ya que he recibido la debida respuesta con los documentos 

Subsecretaría 

de Educación 

Zona Norte

UTS/187/2024  Información 

sobre servidores 

públicos

 acuerdo 

No.004/2024  

oficio adjunto al 

acuerdo de folio 

DJZN/00144/202

4.

No No

080142324000169 Sin 

Dato

Se dio 

respuesta en 

8 dias

*Solicito la estadística de plazas definitivas entregadas desde la 

entrada en vigor de la USICAMM hasta el último proceso de 

admisión en educación básica 2023-2024 en todos sus tipos de 

valoración(inicial, especial, preescolar, primaria, secundaria, etc. 

dividir la cantidad por sostenimiento federal,  estatal y federalizado.

EJEMPLO:

*2020-2021: Nivel preescolar: 20, Primaria: 45, inicial: 4, etc.

*2021-2022:Nivel preescolar: 20, Primaria: 45, inicial: 4, etc.

USICAMM UTS/188/2024  Información 

generada o 

administrada 

por el sujeto 

obligado

 Oficio 

USICAMM/193

8/2024  

No No

080142324000170 Sin dato Se dio 

respuesta en 

3 dias

Le solicito me informe cómo se contabilizan los días otorgados a los 

trabajadores de Gobierno del Estado para efecto de su antigüedad 

en el servicio, cuando a éstos se les prescribe incapacidad médica 

por médico de Pensiones Civiles del Estado: ¿Se les hacen 

efectivos como trabajados?, Si no es así: ¿Dichos días los tienen 

que pagar?, ¿Cómo?

Dirección de 

Administración

UTS/189/2024 Informes  oficio 

UT/78/2024
No No



080142324000171 H Se dio 

respuesta en 

27 dias

El profesor Leodegrario Valenzuela Marioni, profesor de la 

Preparatoria Maestros Mexicanos 8422, ha estado puesto a 

disposición desde el año 2018 en el Subsistema de Preparatorias 

del Estado de Chihuahua. Ha estado ubicado en las instalaciones 

del Departamento de Educación Media Superior por todo ese 

tiempo. (mas de 6 años)

Solicito saber la justificación del porque no se le ha reubicado a una 

escuela como debe de ser. Dicha justificación la necesito en archivo 

adjunto, debidamente firmada por el titular de la coordinación 

jurídica y sellada con sello oficial.

Dirección de 

administración,C

oordinacción 

Jurídica

UTS/190/2024,

UTS/191/2024
 Información 

sobre 

servidores 

públicos

 acuerdo 

No.005/2024 

oficio adjunto al 

acuerdo de folio 

CJIX-1141/2024,

No No

080142324000172 H Se dio 

respuesta en 

1 dia

Por medio de la presente y de la manera más atenta solicito se me 

informe:

1) Los conceptos y montos que integran el sueldo de un director de 

Secundarias Generales del estado de Chihuahua en zona 60% y de 

100%.

2) Los conceptos y montos que integran el sueldo directores de 

Telesecundarias estatales  de zona 60% y 100%

3) Si los conceptos son diferentes en monto, ¿cuál es el motivo? 

4)Finalmente en su defecto la institución encargada de proporcionar 

dicha información en caso de declarar incompetencia.

Unidad de 

transparencia

Sin oficio Informes  oficio 

UT/76/2024

No No

080142324000173 Sin Dato Se dio 

respuesta en 

20 dias

Con base en las respuestas otorgadas a las solicitudes con folio 

080142324000146 y 080142324000162, le solicito adjuntar 

fotocopia íntegra del documento anexo al FUT 117826 del que, 

según indica, falta la firma autógrafa del interesado y que, por tanto, 

dicho trámite resultó improcedente.

Dirección de 

Administración

UTS/192/2024  Información 

generada o 

administrada por 

el sujeto obligado

 Oficio 

DRH/1249/202

4 

No No

080142324000174 H Se dio 

respuesta en 

18 dias

CUANDO VAN A PAGAR EL INCREMENTO Y RETROACTIVO DE 

SUELDO 2024 A LOS TRABAJADORES DEL MAGISTERIO 

ESTATAL DE CHIHUAHUA

Dirección de 

Administración

UTS/193/2024  Información 

generada o 

administrada por 

el sujeto obligado

 Oficio 

DA/01230/2024

No No

080142324000175 Sin dato Se dio 

respuesta en 

1 dia

Para la generación de un programa de desarrollo de habilidades 

stem en primaria y secundaria, necesitamos obtener la información 

estadística sobre el número promedio de estudiantes que aporta 

cada secundaria pública a las siguientes instituciones del nivel 

medio superior:

Cutis 128, Cutis 114, Cutis 270, Cutis 269, Cobach 5, Cobach 6, 

Cobach 11, Cobach 7, Cobach 19, Cobach 9, Cobach 16, Cbtcj, 

Conalep III, Conalep II, Cecyt 14, Cecyt 11, Cecyt 23, Cecyt 7, Cetis 

61, Cetcj.

Secretaría de 

media  superior y 

superior

UTS/194/2024  Información 

generada o 

administrada 

por el sujeto 

obligado

Sin oficio No No



080142324000176 Sin dato Se dio 

respuesta en 2 

dias

En un enlace que adjunto al final de este mensaje, la secretaría de 

educación y deporte informa que se han hecho subsidios a ONGs. 

Me interesa saber cuáles ONGs son, y cuánto dinero se les ha 

destinado a cada una. Además de los proyectos educativos que 

presentaron para ser susceptibles a que se les subsidiara con el 

recurso económico mencionado.

http://www.educacion.chihuahua.gob.mx/sala-prensa/destinar-

estado-ms-10-mdp-becas-acadmicas-subsidios-ong%C2%B4s-

proyectos-

educativos?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR3tZnyF41y0QQgDH

LlfpXD1rOAkk6GQgpxA99N7U8iIXA_Z68OAfqmmbJ8_aem_ERDyt

mHoBvvBwze2WE8kJQ

Dirección de 

Administración

UTS/195/2024  Información 

generada o 

administrada por 

el sujeto obligado

 Oficio 

DAE/318/2024

No No

080142324000177 H Se dio 

respuesta en 

6 dias

Un estudiante de educación superior falleció durante su proceso de 

titulación y sí alcanzo a firmar las actas de recepción profesional, en 

ese caso la autoridad educativa, puede expedir el título profesional 

y entregarlo a sus familiares. Cuál es el fundamento legal que 

permitiría a los familiares hacer el trámite. 

Lo anterior bajo el principio de máxima publicidad. 

Departemento de 

Certificación

UTS/197/2024  Información 

generada o 

administrada 

por el sujeto 

obligado

 Oficio SEYD-

DCICE-NOM-

3564/2024

No No

080142324000178 M Se dio 

respuesta en 

5 dias

A la fecha 

•	¿Qué trabajadores están bajo prestación de servicios por 

honorarios?

•	¿Cuánto ganan?

•	¿Se les paga por cheque o depósito?

•	Copia digital de cada contrato de prestación de servicios.

•	Copia digital de todos y cada uno de los comprobables del 

trabajo que han hecho (es decir saber si trabajan o son 

aviadores)

Dirección de 

Administración

UTS/198/2024  Información 

generada o 

administrada por 

el sujeto obligado

 Ofico 

DA/RH/778/20

24

No No

080142324000179 H Se dio 

respuesta en 

5 dias

Buen día, deseo conocer la siguiente información:
1.- Si cuentan con Entidades de Certificación y Evaluación (ECE) y cuantos 

son.

2.-  Si cuentan con Organismos Certificadores (OC) y cuantos son.

3.- Si cuentan con Centros de Evaluación (CE) y cuantos son.

4.- Si cuentan con Evaluadores Independientes (EI) y cuantos son.

2.- La fecha de acreditación como centro de evaluación autorizados por el 

CONOCER dentro de su Institución .

3.- A cuantas personas se han evaluado desde la acreditación del centro 

desglosadas por año.

4.- A cuantas personas se han acreditado competencias desde la creación 

del centro desglosadas por año.

5.- El costo del proceso de evaluación, acreditación y certificación por 

persona.

6.- Cuantas personas han iniciado con el proceso y todas sus etapas.

7.- Cuantas personas han concluído con el proceso y todas sus etapas.

9.- Cuanto presupuesto le ha sido asignado a Organismos Certificadores 

(OC), Centros de Evaluación (CE) y/o Evaluadores Independientes (EI) con 

los que cuente su Institución.

Muchas gracias.

Departamento 

de Vinculación y 

Capacitación

UTS/199/2024  Información 

generada o 

administrada 

por el sujeto 

obligado

  Oficio 

VS/CT/145/20

24

No No

TOTAL DE SOLICITUDES 15



UNIDAD ADMINISTRATIVA A LA QUE SE CANALIZO

DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN 9

SUBSECRETARIÍA DE MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR 1

SUBSECRETARIÍA ZONA NORTE 1

1

1

UNIDAD DE TRANSPARENCIA 1

DEPARTAMENTO DE CERTIFICACIÓN, INCORPORACIÓN Y CONTROL ESCOLAR 1

DEPARTAMENTO DE VINCULACIÓN Y CAPACITAIÓN 1

TIPOS DE SOLICITUDES RECIBIDAS

INFORMACIÓN GENERADA O ADMINISTRADA POR EL SUJEETO OBLIGADO 9

INFORMACIÓN SOBRE SERVIDORES PÚBLICOS 4

INFORMES 2

SOLICITANTES HOMBRES 7

SOLICITANTES MUJERES 3

SOLICITANTES SIN DATO 5

NOTA:   Algunas Solicitudes son sobre el mismo tema y se enviaron a varios Departamentos

COORDINACIÓN JURÍDICA

USICAMM


